plura eius generis officia, de quibus in parte speciali agetur diligenter.

SCHOL. De singulorum in episcopatu graduum originibus varie viri etiam doctissimi sentiunt. Ego ita statuo: Etsi apostolica ecclesiarum quarundam institutio ad conciliandam his quamdam prae ceteris auctoritatem nonnulli contulerit, omnem tamen ex illa auctoritate reperi non posse. Et enim haec una si causa statuatur eminentioris dignitatis potestatisque, cur Hierosolymita in ecclesia prima omnium, et ab ipso Christo fundata (§. IV.) Caesareae subdita sit? cur Antiochenia ordine posterior est Alexandrina? cur Constantinopolitana patriarchalibus ecclesiis connumerata? His quidem explicandi vulgata de origine patriarchalium sedium doctrina non sufficit profecto. Ut de Metropolitis Exarchisque dioecesium nihil commorem, quorum in ecclesiasticis politia adeo congruit cum politia civili imperii Romani Constantino imperatore introducta, ut certum magis quam verisimile videatur, illam ad exemplum istius compositam fuisse. Quare superiori haec quoque adiungenda est ratio, etsi hanc deinde in novis Metropolibus Ecclesiae instituendis neglectam interdum, aut parum peni habitam fuisse non inficer. Ios. Bingham orig. eccles. lib. 9. cap. 1. vol. 3. pag. 371. seqq.

## §. XXXI.

## Conclusio capituli.

Hactenus de Ecclesia christiana generatim. Quant quidem ex iis, quae duobus his capitibus disputata sunt, facile intelligi potest, societatem esse a Iudeorum coetu a Christo ipso sciunciam (§. III. seqq.), vinculo non interiore solum, verum externo quoque fidei et charitatis colligatum (§. VII. seqq.), quae sub communione Episcoporum (§. X. et XI.), atque unius praecipue Chri-

*Christi* in terris vicarii regimine (§. XXII.) christianam religionem colit, ut salutem aeternam consequatur (§. VI.).

SCHOL. Vt appareat, nullam Launoio causam fuisse probabilem, cur lib. 8. epist. 13. Bellarmino insularem tantopere, corruptaque notionis a veteribus de Ecclesia tradita reum ageret. Sed ego hoc in Launoio non miror, qui in definienda Ecclesia etiam Cyprianum a vero aberrasse contendebat, naetus imitatorum Iust. Henn. Bohmerum, atque etiam laudatorem in diss. 8. ad Plin. §. 17. pag. m. 452.

## CAPVT III.

## DE POTESTATE ECCLESIASTICA

GENERATIM.

## §. XXXII.

*Quid sit potestas ecclesiastica.*

**O**mnis societas certum habet sibi propositum finem, in quo obtinendo commune illius bonum situm est (§. VI.). Finis autem sine mediis, aperte illis utique ac proportionatis, obtineri non potest: quae proinde, si per leges societatis fundamentales determinata non sint, a societate ipsa illo, qui iura societatis sibi tradita exercet, determinentur necesse est. Itaque nulla ne esse quidem societas potest, in qua non insit facultas, qua jure possit atque pro auctoritate omnia decernere, quae pro locorum, temporum, aliorumque adiunctorum variete aprissima ad finem efficacissimaque videbuntur. Haec ego ad societatem christianorum transferenda esse plane censeo. Non enim hic adduci me patiar, ut credam omnia a divino fundatore in ipsa eius institutione adeo